
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. 2497 del 15/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis
 

 
 
OGGETTO: Fornitura Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto per campionamento 
Lotto 123  nell’ambito del quinto d’obbligo 
A0522F0FB8. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo 

L’istruttore 

Gigliola Ventura

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
 
SI [X]          NO [ ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCES
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al
 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  ________

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI - SC ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto per campionamento 
nell’ambito del quinto d’obbligo ex art 106, comma 12, D. Lgs 50/2016 - Ditta 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Gigliola Ventura  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [X ] 

 
 
 

Pagina  1 di 4 

N° ____ DEL  ____________ 

SC ACQUISTI DI BENI SANITARI 

- CND W05 –  Integrazione 
Ditta Laboindustria Spa – CIG 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

regionale della salute – ARES 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
2417          15/09/2025



 

Pagina  2 di 4 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 
 
PREMESSO che con determina n.179 del 21/01/2024, successivamente rettificata con determina n. 507 del 
26/02/2024 3026 del 25/05/2021 è stata aggiudicata la gara d’appalto relativa all’affidamento della fornitura 
di “Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto per campionamento - CND W05” per le ASL, le Aziende 
ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari e l’Azienda ospedaliera ARNAS G.Brotzu, per il periodo di 48 
mesi; 
 
Dato atto che il suddetto atto prevede l’affidamento del Lotto 123  in favore della Ditta Laboindustria Spa 
importo complessivo pari a € 2.480,00 oltre l’IVA di Legge; 

 
ATTESO che la Farmacia Ospedaliera dell’ASL di Oristano ha richiesto con mail del 10/09/2025 
l’integrazione del citato affidamento nell’ambito del quinto d’obbligo, essendo esaurito l’importo contrattuale 
come risulta dal relativo contratto AREAS Sisar n. 2017/2025; 
 
RITENUTO che sussistano i presupposti per procedere ad incremento fino a concorrenza del quinto 
dell’importo contrattuale, pari a € 605,12  IVA inclusa, ai sensi dell’art 106 comma 12 del D.Lg.vo 50/2016, 
nonché dell’art. 3 punto 3.2 del Disciplinare, al fine di soddisfare, nell’immediato, il bisogno rappresentato e 
assicurare le forniture urgenti ed indispensabili a garantire la regolare operatività delle UU.OO. richiedenti, 
sino alla naturale scadenza dello stesso; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 
 

 di autorizzare l’integrazione del Lotto 123 della gara relativa all’affidamento della fornitura di “Dispositivi 
IVD consumabili non sottovuoto per campionamento - CND W05”, ai sensi dell’art 106 comma 12 del 
D.Lg.vo 50/2016, nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, in favore dell’operatore 
economico Laboindustria Spa, affidatario come da determina di n.179/2024. 
 

 di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 605,12 IVA 22% inclusa, 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 come di seguito riportato: 
 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ABS  

 
1 

SUB 136 
 

 
A501010801                                         

“Acquisti di altri beni e prodotti sanitari" 
     €    605,12 
 

 
 



 

Pagina  3 di 4 

 

 di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



 

Pagina  4 di 4 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute – ARES dal  _________ al _____________  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazioneo suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
15/09/25    30/09/2025


		2025-09-15T09:43:15+0200
	VENTURA GIGLIOLA


		2025-09-15T13:09:55+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-09-15T13:38:06+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




